
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επιβολή κυρώσεων σε κόμματα και συνασπι-
σμούς κομμάτων, λόγω παραβίασης διατάξεων 
του ν. 3023/2002 (Α’ 146).

2 Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων και αρμόδιων 
υπηρεσιών του Υπουργείου Προστασίας του Πο-
λίτη, για την ανάθεση της σύμβασης του άρθρου 
185 του ν.  4662/2020 (Α’  27), καθώς και για την 
επίβλεψη και την εποπτεία της εκτέλεσης αυτής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8262 (1)

   Επιβολή κυρώσεων σε κόμματα και συνασπι-
σμούς κομμάτων, λόγω παραβίασης διατάξεων 
του ν. 3023/2002 (Α’ 146). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 29 και το άρθρο 65 του Συ-

ντάγματος.

2. Το άρθρο 11 του Κανονισμού της Βουλής (Μέρος 

Κοινοβουλευτικό - Α’ 106/1987), σε συνδυασμό με τα 

άρθρα 1, 97 και 164ΣΤ του Κανονισμού της Βουλής (Μέ-

ρος Β’ - Α’ 51/1997). 

3. Το άρθρο 23 του ν.  3023/2002 (Α’  146), ιδίως 

την παρ. 3 αυτού, και ήδη παρ. 3 του άρθρου 20 του 

π.δ. 15/2022 (Α’ 39).

4. Την Τελική Έκθεση αποτελεσμάτων ελέγχου κομ-

μάτων και συνασπισμών κομμάτων χρήσης 2020 

[κατά την περ.  ιδζ’ της παρ.  2 του άρθρου 21 του 

ν. 3023/2002 (Α’ 146) και ήδη στοιχείο ν της υποπερ. αβ’ 

της περ. ιγ’ της παρ. 2 του άρθρου 19 του π.δ. 15/2022 

(Α’ 39)] της Επιτροπής Ελέγχου Δηλώσεων Περιουσι-

ακής Κατάστασης του άρθρου 3Α του ν.  3213/2003 

(Α’  309), όπως ισχύει, όπως υποβλήθηκε στον Πρό-

εδρο της Βουλής την 29.07.2022 με το υπ’ αρ. πρωτ. 

4725/29.07.2022 Ειδικής Γραμματείας Προέδρου Βου-

λής έγγραφο του Γ’ Αντιπροέδρου Βουλής, Αθ. Μπούρα, 

αποφασίζουμε:

Την επιβολή προστίμων στα κόμματα και συνασπι-

σμούς κομμάτων που παρεξέκλιναν από τις διατάξεις 

του ν. 3023/2002, ως ακολούθως:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

2 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4112

41843

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.02 22:17:45
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£41844 Τεύχος B’ 4112/02.08.2022

Α/Α ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ
ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΠΟΥ 
ΔΙΑΠΙΣΤΩΘΗΚΑ�

ΔΙΑΤΑ ΕΙΣ 
ν. 3023/2002

ΚΥΡΩΣΗ

1 ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ  Α�Α
Παράλειψη υποβολής ετήσιων 
οικονομικών καταστάσεων.

παρ. 1α του 
άρθρου 16Α, σε 
συνδυασμό με 
την παρ. 10 του 
άρθρου 24.

Πρόστιμο 8.000,00 €.

2
ΚΟΜΜΟΥ�ΙΣΤΙΚΟ 
ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 

(Κ.Κ.Ε)

α. Έσοδα από συνδρομές και 
εισφορές ύψους 3.274.780,00 € 
χωρίς τήρηση των προϋποθέσεων 
ιδιωτικής χρηματοδότησης.
β. Παράλειψη δημοσιοποίησης 
των στοιχείων για έσοδα 
του Κόμματος από δωρεές - 
κληρονομιές, συνολικού ποσού 
785.554,66 €.

παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 7, σε 
συνδυασμό με 
την περ. ιδστ της 
παρ. 2 του άρθρου 
21 και την παρ. 4 
του άρθρου 24.

Πρόστιμο 1% της 
καταβληθείσας 
τακτικής 
χρηματοδότησης 2020, 
ήτοι ποσό 15.063,48 €.

3
ΛΑΪΚΟΣ 

ΣΥ�ΔΕΣΜΟΣ 
ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ

α. Έσοδα ύψους 1.160,00 € χωρίς 
τήρηση των προϋποθέσεων 
ιδιωτικής χρηματοδότησης. 
β. Διακίνηση (άνω του 
προβλεπόμενου ορίου) δαπανών 
19.548,61 € εκτός τραπεζικών 
λογαριασμών.
γ. Μη ανάρτηση οικονομικών 
καταστάσεων κόμματος στην 
ιστοσελίδα αυτού.

παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 7, παρ. 1 
του άρθρου 5, 
παρ. 5 του άρθρου 
16, σε συνδυασμό 
με τις παρ. 2 και 4 
του άρθρου 24.

Πρόστιμο 20.833,33 €.

4
�ΕΑ ΕΛΛΗ�ΙΚΗ 
ΟΡΜΗ (�.Ε.Ο)

Χρηματοδότηση από μη 
επιτρεπόμενο
φορέα.

παρ. 6 του 
άρθρου 7, σε 
συνδυασμό με την 
παρ. 4 του άρθρου 
24.

Πρόστιμο 400,00 €.

Ως προς τον τρόπο είσπραξης του επιβαλλόμενου προστίμου και για κάθε λεπτομέρεια σχετική με την εκτέλεση 

των επιβαλλόμενων με την παρούσα κυρώσεων, καθώς και τη δυνατότητα άσκησης ένδικων βοηθημάτων, τυγ-

χάνουν εφαρμογής οι διατάξεις των παρ. 4 και 5 του άρθρου 23 του ν. 3023/2002 (Α’ 146) και ήδη παρ. 4 και 5 του 

άρθρου 20 του π.δ. 15/2022 (Α’ 39).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 1 Αυγούστου 2022 

Ο Πρόεδρος της Βουλής

ΚΩ £¤Α ¤Ι Ο£ ¤Α£Ο¥ΛΑ£   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 41845Τεύχος B’ 4112/02.08.2022

 Αρ. Πρωτ.: 18841 (2)

Ορισμός αποφαινόμενων οργάνων και αρμόδιων 
υπηρεσιών του Υπουργείου Προστασίας του Πο-
λίτη, για την ανάθεση της σύμβασης του άρθρου 
185 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), καθώς και για την 
επίβλεψη και την εποπτεία της εκτέλεσης αυτής. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 185 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανι-

σμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύ-
νων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής 
Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθελοντισμού 
πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβε-
στικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27) και ιδίως την παρ. 3 
αυτού, σε συνδυασμό με το άρθρο 184 του ίδιου νόμου.

2. Τον ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2012 -2015» (Α’ 152) και ιδίως το άρθρο 5Β αυτού.

3. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98),όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 35 αυτού, 
σε συνδυασμό με το άρθρο 1 του π.δ. 8/2020 «Εξαίρε-
ση των Υπουργείων Προστασίας του Πολίτη, Εθνικής 
Άμυνας, �αυτιλίας και �ησιωτικής Πολιτικής από την 
εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 35 και 
των άρθρων 36 και 37 του ν. 4622/2019» (Α’ 7).

6. Τα άρθρα 125 - 130 του ν. 4799/2021 «Ενσωμάτωση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/878 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 για την 
τροποποίηση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ, όσον αφορά τις 
εξαιρούμενες οντότητες, τις χρηματοδοτικές εταιρείες 
συμμετοχών, τις μικτές χρηματοοικονομικές εταιρείες 
συμμετοχών, τις αποδοχές, τα μέτρα και τις εξουσίες επο-
πτείας και τα μέτρα διατήρησης κεφαλαίου (L 150), εν-
σωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/879 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 20ής Μαΐου 2019 
για την τροποποίηση της Οδηγίας 2014/59/ΕΕ σχετικά με 
την ικανότητα απορρόφησης των ζημιών και ανακεφα-
λαιοποίησης των πιστωτικών ιδρυμάτων και επιχειρήσε-
ων επενδύσεων και της Οδηγίας 98/26/ΕΚ (L 150), μέσω 
της τροποποίησης του άρθρου 2 του v. 4335/2015, και 
λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’  78).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119) και ειδικότερα την 
σπαρ. 5.1 του άρθρου 2 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με 
την παρ. 5 του άρθρου 18 του ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 139).

8. Τις περ. γ) και δ) της παρ. 3 του άρθρου 18 του 
ν. 4625/2019 «Ρυθμίσεις Υπουργείου Υποδομών και άλ-
λες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 139).

9. Τα άρθρα 6 και 7 του ν. 4760/2020 «Ρυθμίσεις σω-
φρονιστικής νομοθεσίας, διατάξεις για το Ταμείο Προνοί-
ας Απασχολουμένων στα Σώματα Ασφαλείας και λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Προστασίας του 
Πολίτη και Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» 
(Α’ 247).

10. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

11. Την υπ’ αρ. 80/18-7-2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 
του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (Β’ 3058).

12. Την υπ’ αρ. 66376/12-9-2019 απόφαση του Υφυ-
πουργού Προστασίας του Πολίτη «Αρμοδιότητες και 
στελέχωση της Γενικής Διεύθυνσης Διαχείρισης Κατα-
στημάτων Κράτησης και Διαχείρισης Κρίσεων» (Β’ 4051), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5224 οίκ./25-2-2022 
(Β’ 1010) όμοια απόφαση.

13. Την υπ’ αρ. 85979/22-11-2019 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Οικονομικών και Προστασίας του Πολίτη 
«Αρμοδιότητες της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης και των υπο-
κείμενων αυτής οργανικών μονάδων επιπέδου Διευθύν-
σεων και νέων Τμημάτων» (Β’ 4409).

14. Την υπ’ αρ. 85980/22-11-2019 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Οικονομικών και Προστασίας του Πολίτη 
«Αρμοδιότητες και στελέχωση υποκείμενων οργανικών 
μονάδων της Γενικής Διεύθυνσης Διαχείρισης Καταστη-
μάτων Κράτησης και Διαχείρισης Κρίσεων» (Β’ 4409).

15. Την υπ’ αρ. 8431/17-6-2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Προστασίας του Πολίτη «Στελέχωση οργα-
νικών μονάδων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστήριξης» (Β’ 2680).

16. Την υπ’ αρ. 2679/27.12.2021 απόφαση της Κυβερ-
νητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Σημασίας 
του ν. 4799/2021 (στη συνεδρίαση της 08ης.11.2021, της 
ανωτέρω Επιτροπής).

17. Την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης λειτουργίας 
και ορθής επιτέλεσης του σκοπού των Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, αλλά και της υλοποί-
ησης του έργου του άρθρου 185 του ν. 4662/2020 (Α’ 27).

18. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Για την ανάθεση, την επίβλεψη και την εποπτεία 
της εκτέλεσης της σύμβασης με αντικείμενο τη μελέτη, 
κατασκευή, συντήρηση και εξοπλισμό νέων εγκαταστά-
σεων προς μετεγκατάσταση του συμπλέγματος Κατα-
στήματος Κράτησης Κορυδαλλού Ι, του Καταστήματος 
Κράτησης Κορυδαλλού ΙΙ, του Ψυχιατρείου Κρατουμένων 
Κορυδαλλού, του Ειδικού Κέντρου Υγείας Κρατουμένων 
Κορυδαλλού και της Κεντρικής Αποθήκης Υλικού Φυ-
λακών, καθώς και των λοιπών εγκαταστάσεων του συ-
μπλέγματος Καταστήματος Κράτησης Κορυδαλλού, του 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£41846 Τεύχος B’ 4112/02.08.2022

άρθρου 185 του ν. 4662/2020 (Α’ 27), η οποία έχει υπαχθεί 
στο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Συμβάσεων Στρατηγικής 
Σημασίας με την υπ’ αρ. 2679/27.12.2021 απόφαση της 
Κυβερνητικής Επιτροπής Συμβάσεων Στρατηγικής Ση-
μασίας του ν. 4799/2021, ορίζονται:

α) Ως αποφαινόμενο όργανο της Αναθέτουσας Αρχής 
με αρμοδιότητα τελικής υπογραφής, για όλες τις πρά-
ξεις που προβλέπονται στο άρθρο 185 του ν. 4662/2020, 
καθώς και στον ν. 4412/2016 ή/και στον ν. 3389/2005 
(Α’ 232) (εφόσον το έργο υλοποιηθεί ως σύμπραξη δη-
μόσιου και ιδιωτικού τομέα), ο αρμόδιος για τη Γενική 
Γραμματεία Αντεγκληματικής Πολιτικής Υφυπουργός 
Προστασίας του Πολίτη, Ελευθέριος Οικονόμου.

β) Ως αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη για κάθε επικουρική ενέργεια που απαιτεί-
ται στο πλαίσιο διενέργειας της διαδικασίας ανάθεσης, 
καθώς και για την επίβλεψη και εποπτεία εκτέλεσης της 
σύμβασης, η Διεύθυνση Προμηθειών της Γενικής Γραμ-
ματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη.

2. Οι αρμοδιότητες της παρ. 1 τελούν υπό την επιφύλα-
ξη της άσκησης αρμοδιοτήτων από το Ταμείο Αξιοποίη-
σης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε. (ΤΑΙΠΕΔ) ως 
φορέα ωρίμανσης, διενέργειας διαγωνιστικών διαδικα-
σιών και παρακολούθησης της εκτέλεσης της σύμβασης 
κατά τα άρθρα 130 του ν. 4799/2021 (Α’ 78) και 5Β του 
ν. 3986/2011 (Α’ 152), καθώς και κατά την υπ’ αρ. 2679/
27.12.2021 απόφαση της Κυβερνητικής Επιτροπής Συμ-
βάσεων Στρατηγικής Σημασίας του ν. 4799/2021.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Αυγούστου 2022

Ο Υπουργός

ΠΑ ΑΓΙΩ¤�£ �ΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟ£   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02041120208220004*


